
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
a seguito degli eventi sismici che hanno interessato l’intero territorio comunale nei-
mesi di agosto ed ottobre 2016, con ordinanza contingibile ed urgente del Sindaco n.
281/408 del 07/11/2016, è stata disposta l’inagibilità parziale dell’edificio sede della
scuola secondaria di primo grado “E. Paladini” di Treia sito in via Lanzi;
l’edificio Monastero della Visitazione, sito in p.zza Cervigni, è stato individuato per-
ospitare la sede temporanea della suddetta scuola secondaria di primo grado,
rendendo necessaria l’esecuzione di lavori di somma urgenza per l’adeguamento
funzionale ed impiantistico;
a seguito dell’ultimazione dei lavori si sono trasferite nell’edificio le attività della-
scuola secondaria di primo grado;

RICHIAMATA la determinazione n. 152/648 del 10/11/2017, con la quale sono
stati affidati i lavori di miglioramento strutturale della copertura e di completamento del
Monastero della Visitazione sito in p.zza Cervigni, quale sede temporanea della scuola
secondaria di primo grado di Treia, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Virgili Pierino s.n.c. di Virgili Pierino & C. con sede a
Treia (MC), per l’importo di € 18.998,54 più IVA 22% per totali € 23.178,22;

RILEVATO che:
il Direttore dei lavori, arch. Lauretta Massei, in data 11/12/2017, ha redatto lo stato-
finale dei lavori ammontante a netti € 18.998,54;
l’impresa affidataria Virgili Pierino snc di Virgili Pierino & C. ha firmato la-
contabilità senza riserve;
dalle risultanze dello stato finale è stato rilevato un credito a favore dell’Impresa-
affidataria di € 18.998,54 più IVA 22%;
lo stesso Direttore dei lavori, in data 11/05/2017, ha redatto il certificato di regolare-
esecuzione con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

Oggetto: LAVORI DI MIGLIORAMENTO STRUTTURALE COPERTURA E DI
COMPLETAMENTO MONASTERO DELLA VISITAZIONE DI S. MARIA AD
USO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO. APPROVAZIONE STATO
FINALE, AMMISSIBILITA' CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E
LIQUIDAZIONE SALDO.

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 2  DEL  16-01-2018

Reg. generale n. 37 del 16-01-2018
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 16-01-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



ACCERTATO che la ditta esecutrice risulta in regola con il pagamento dei
contributi assistenziali ed assicurativi dei lavoratori dipendenti, come risulta dal DURC
on line emesso in data 18/12/2017 con protocollo INAIL_9883154;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere:
all’approvazione dello stato finale, dichiarando contestualmente ammissibile il-
certificato di regolare esecuzione;
ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo dello stato-
finale ammontante ad € 18.998,54 più IVA 22%;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE il conto finale relativo ai lavori di miglioramento strutturale della2.
copertura e di completamento del Monastero della Visitazione sito in p.zza Cervigni,
quale sede temporanea della scuola secondaria di primo grado di Treia, redatto dal
Direttore dei lavori, arch. Lauretta Massei, in data 11/12/2017, ammontante ad €
18.998,54 più IVA 22%;

di DICHIARARE AMMISSIBILE, per le motivazioni esposte in premessa, il3.
certificato di regolare esecuzione redatto dallo stesso tecnico in data 11/12/2017, dal

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 16-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



quale risulta un credito della ditta Virgili Pierino snc di Virgili Pierino & C. di €
18.998,54 più IVA 22% per totali € 23.178,22;

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore della ditta Virgili Pierino snc di Virgili4.
Pierino & C. di Treia (MC) della somma imponibile di € 18.998,54, con riferimento
al CIG Z9E20B3D20;

di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari ad €5.
4.179,68 ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972, da
versarsi all’Erario secondo modalità e tempi procedurali stabiliti con decreto del
Ministero dell’economia e delle finanze;

di CONFERMARE l’imputazione di spesa sull’impegno n. 729/17 assunto sul6.
capitolo 110612 “Manutenzione stabili di proprietà comunale addetti e non ai servizi
comunali (prestazioni di servizi)”;

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 102, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e7.
ss.mm.ii., il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume
carattere definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale
termine, lo stesso si intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo
termine;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad8.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on9.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma 3,10.
del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che
provvederà alla relativa liquidazione.-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. MASSEI LAURETTA

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 16-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 16-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  ORAZI ELISABETTA

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
14-12-2018.

Treia, 29-11-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, 29-11-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 16-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


